45、长期借款

（1）长期借款分类

单位： 元

项目 期末余额 期初余额

抵押及保证借款 90,000,000.00 0.00

合计 90,000,000.00

太龙（福建）商业照明股份有限公司 2017 年半年度报告全文

118

长期借款分类的说明：

   2017年6月末，本公司从兴业银行股份有限公司漳州分行合计取得抵押及保证借款人民币（金额大写）壹亿元整，（金

额小写）￥100,000,000.00，其中一年内到期借款金额1,000万元重分类至一年内到期的非流动负债。

一、抵押及保证借款利率为3%/年,贷款期限为4年，分期还本。

二、抵押及保证借款注：

抵押及保证借款由本公司和庄占龙提供抵押及保证担保，抵押资产包括本公司所在位于漳州台商投资区文圃工业园工业用地

及地上房屋、本公司位于上海市普陀区丹巴路99号B3幢301-303、305-307室（苏宁天御国际）房屋、本公司位于位于漳州台

商投资区角美镇吴宅村土地。

46、应付债券

（1）应付债券

单位： 元

项目 期末余额 期初余额

（2）应付债券的增减变动（不包括划分为金融负债的优先股、永续债等其他金融工具）

单位： 元

（3）可转换公司债券的转股条件、转股时间说明

（4）划分为金融负债的其他金融工具说明

期末发行在外的优先股、永续债等其他金融工具基本情况

期末发行在外的优先股、永续债等金融工具变动情况表

单位： 元

发行在外的

金融工具

期初 本期增加 本期减少 期末

数量 账面价值 数量 账面价值 数量 账面价值 数量 账面价值

其他金融工具划分为金融负债的依据说明

其他说明

47、长期应付款

（1）按款项性质列示长期应付款

单位： 元

项目 期末余额 期初余额

其他说明：

太龙（福建）商业照明股份有限公司 2017 年半年度报告全文

119

48、长期应付职工薪酬

（1）长期应付职工薪酬表

单位： 元

项目 期末余额 期初余额

（2）设定受益计划变动情况

设定受益计划义务现值：

单位： 元

项目 本期发生额 上期发生额

计划资产：

单位： 元

项目 本期发生额 上期发生额

设定受益计划净负债（净资产）

单位： 元

项目 本期发生额 上期发生额

设定受益计划的内容及与之相关风险、对公司未来现金流量、时间和不确定性的影响说明：

设定受益计划重大精算假设及敏感性分析结果说明：

其他说明：

49、专项应付款

单位： 元

项目 期初余额 本期增加 本期减少 期末余额 形成原因

其他说明：

50、预计负债

单位： 元

项目 期末余额 期初余额 形成原因

其他 1,161,792.77 1,130,752.31

合计 1,161,792.77 1,130,752.31 --

其他说明，包括重要预计负债的相关重要假设、估计说明：

其他为按照主营业务收入（不含对合并范围内关联方销售）的0.5%计提售后维修服务费，实际发生时冲回。

51、递延收益

单位： 元

太龙（福建）商业照明股份有限公司 2017 年半年度报告全文

120

项目 期初余额 本期增加 本期减少 期末余额 形成原因

政府补助 3,120,000.00  70,000.00 3,050,000.00

合计 3,120,000.00  70,000.00 3,050,000.00 --

涉及政府补助的项目：

单位： 元

负债项目 期初余额
本期新增补助金

额

本期计入营业外

收入金额
其他变动 期末余额

与资产相关/与收

益相关

技改固定资产投

资补助
1,120,000.00  70,000.00  1,050,000.00 与资产相关

设计研发中心建

设项目补助
2,000,000.00   2,000,000.00 与资产相关

合计 3,120,000.00  70,000.00  3,050,000.00 --

其他说明：

（1）根据漳州市经济贸易委员会、漳州市财政局《关于下达2014年省级工商发展四个专项资金的通知》（漳经贸投资[2014]463

号），公司于2015年1月收到技改固定资产投资补助资金140万元。本期摊销计入当期损益7万元。

52、其他非流动负债

单位： 元

项目 期末余额 期初余额

其他说明：

53、股本

单位：元

 期初余额
本次变动增减（+、-）

期末余额
发行新股 送股 公积金转股 其他 小计

股份总数 47,361,000.00 15,787,000.00   15,787,000.00 63,148,000.00

其他说明：

股东名称 2017.6.30

庄占龙 19,440,000.00

苏芳 7,695,000.00

黄国荣 7,695,000.00

向潜 5,670,000.00

孙洁晓 3,150,000.00

兰小华 900,000.00

庄跃龙 450,000.00

上海乾霨投资合伙企业（有限合伙） 2,361,000.00

社会公众股 15,787,000.00

太龙（福建）商业照明股份有限公司 2017 年半年度报告全文

121

合计 63,148,000.00

54、其他权益工具

（1）期末发行在外的优先股、永续债等其他金融工具基本情况

（2）期末发行在外的优先股、永续债等金融工具变动情况表

单位： 元

发行在外的

金融工具

期初 本期增加 本期减少 期末

数量 账面价值 数量 账面价值 数量 账面价值 数量 账面价值

其他权益工具本期增减变动情况、变动原因说明，以及相关会计处理的依据：

其他说明：

55、资本公积

单位： 元

项目 期初余额 本期增加 本期减少 期末余额

资本溢价（股本溢价） 39,938,764.30 175,903,914.17  215,842,678.47

合计 39,938,764.30 175,903,914.17  215,842,678.47